Memoratus autem rex Aragonum, primordia iuventutis sue volens Domino consecrare, congregavit exercitum de Cathalonia, nobiles et populos et quosdam prelatos ecclesiarum, circa festum Nativitatis beate Marie, navigio insule que Maiorca dicitur aplicavit. Exeuntibus vero de navibus, obviverunt sibi mauri Maioricenses cum quibus congressi sunt: et virtute divina, mauri prima die cesserunt christianis. Sequenti vero die, cum Guillelmus de Montcada, vir strenuus et prudens, cum parentela sua regem Aragonum versus Maioricam prederet, inciderunt in insidias maurorum, et tunc occubuit et multi nobiles de Catalonia cum eodem. Rex autem et qui cum eo erant, licet a longe sequerentur, audientes strepitum armorum et confligencium tumultum festinantes, pervenerunt ad locum; et, invenientes predictum nobilem cum multis aliis interfectum, congressi sunt cum mauris,

203. No podem excloure que també Jaume I n'ha tret profit per refrescar la seva memòria.

de quibus multos cum Dei adiutorio interfecerunt. Alios vero fugantes, in civitate Maiorica concluderunt. Obsidione vero firmata, post innumeros labores et intollerabiles angustias defectus victualium et asperitatis yemis que plus solito inorrerat, dictam civitatem cum rege proprio et rege Almarie qui casu supervenerat et cum omni populo suo captivaverunt, interfectis in ipso ingressu multis milibus maurorum. Laudetur Deus excelsus, cui eque facile est in paucis vincere ut in multis. Sicut enim ex litteris illustris regis predicti cognovimus (74).

Aquest testimoni, tot i ser, com és evident, un resum, és extremadament interessant, ja que la seva font prové directament de la cúria reial —*ex litteris illustris regis*— i van ser escrites, les cartes i la secció de la crònica, gairebé mig segle abans que Jaume I dictés la seva crònica. Així que ens deixa percebre amb força claredat quins eren considerats, al moment mateix de la conquesta, els moments i els aspectes principals dels esdeveniments, i quins eren els motius de propaganda sobre els quals s'havia de posar més èmfasi.

Aquesta pot semblar una observació innecessària, com superflu entretenir-se sobre un relat breu i de segona mà, ja que, combinant els relats de Jaume I de Desclot, podem presumir de reconstruir amb prou fidelitat totes les fases de la guerra. Així que, el relat de la crònica castellana, com que no afegeix gairebé cap detall desconegut a aquestes fonts, puix només relata fets notoris, seria, per això mateix, redundant. Però vull recordar que l'objectiu d'aquest estudi no és primàriament el de reconstruir els fets, sinó el d'analitzar com es van narrar, de manera que qualsevol relat és un moment d'una tradició, i per això significatiu d'uns ambients i d'unes ideologies pel que explica, per com ho explica i pel que deixa d'explicar.